ACA, Reial Cancelleria, reg. 219, ff. 316r-329r.

Publ.: Parcialment a Ll. ALANYÀ, *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentie*, València, Diego de Gumiel, 1515, «Iacobi secundi», CXIII-CXXV i CXXVII-CXXXIII.

Parcialment a J. HINOJOSA, *Privilegios, órdenes y donaciones de Pedro III, Alfonso III y Jaime II*, València, Ajuntament de València, 2009, doc. 29-42.

Super privilegiis et gratiis concessis tam civitati quam villis regni Valentie:

(.I.) Ut sint duo iustitie in Valentie.

Noverint universi quod nobis Iacobo, Dei gratia regi Aragonum et cetera, fuit pro parte iuratorum, proborum hominis et universitatis civitatis Valentie humiliter supplicatum quod, cum unus iustitia qui iuxta ordinationem fieri consuevit hactenus in civitate ipsa quolibet anno statui sive poni pro reddenda iustitia et etiam exequenda non posset plene sufficere ad ipsum officium exercendum propter diversitatem et pluralitatem negotiorum coram eo emergentium que ad ipsius officium incumbere, tam in criminalibus quam in civilibus, dinoscuntur, ex quibus non sine lesione iustitie dampna plurima nostris subditis proveniebant, dignemur alium iustitiam adiungere officio supradicto, ut per ambos insimul ad utilitatem rei publice possit dictum officium sub forma subscripta melius et plenius exerceri, nos itaque, circa utilitatem et bonum statum dicte civitatis et habitatorum eiusdem cura pervigili intendentes supplicationi huiusmodi benigne condescentes, tenore presentis carte nostre per nos et nostros concedimus, ordinamus et statuimus in dicta civitate perpetuis temporibus observandum atque tenendum quod de cetero duo ex vicinis dicte civitatis Valentie sint et eligantur atque ponantur in dicto iustitiatus officio quolibet anno termino constituto et consueto, et secundum modum seu formam in privilegiis inde confectis appositam seu contentam, prout de unico iustitia hactenus fieri consuevit, qui ambo per unum annum continue iuxta forum et dicta privilegia regant et exercent ipsum officium, prout inferius distingitur et etiam declaratur, videlicet quod alter ex ipsis iustitiis statuatur in criminalibus, ad cuius officium pertineat et se intromitat de custodia civitatis die nocteque facienda et de armis prohibitis auferendis et malefactoribus capiendis atque exigit <sup>316v</sup> et recipiat penas seu colonias que comisse fuerint pro extractione gladii vel ratione ludi et pro banno luminis; cognoscat et iudicet super omnibus iniuriis dictis vel factis et de omnibus criminibus vulnerum et homicidiorum ac mutilationum membrorum et aliis negotiis criminalibus quibuscumque recipiat, nichilominus penas peccuniarias que ex criminibus descendant et faciat exequutiones criminum, tam in personis delinquentium quam bonis eorundem, prout predicta omnia per unicum iustitiam dicte civitatis consueverunt hactenus exerceri; alius vero iustitia constituatur atque ponatur in civilibus, qui de aliis causis, questionibus sive negotiis civilibus cognoscat et se tam modo intromittat eaque, prout consuetum est, terminet ac decidat secundum formam qua fieri consuevit; cognoscat etiam de querimoniis, causis seu questionibus civilibus usque ad quantitatem quinquaginta solidorum regalium Valentie et infra, et ipsas querimonias, causas seu questiones